“ Item praedicto anno die 11 Maii, scilicet die dominico, reverendus pater do-  
 “ mnus Ottobonus, Dei gratia patriarcha Aquilegiensis, recessit de Utino, nisi tantum  
 “ cum sex, circa nonam et fuit Aquilegiae quia significatum fuit sibi multa mala  
 “ fuisse tractata contra eum per nobiles praescriptos, nec eum ibi bene esse securum.  
 35 “ Die vero 14 praedicti nobiles fecerunt colloquium apud Arivas, in quo interfuerunt  
 “ omnes de Foroiulio, et die sequenti facta fuit quaedam conspiratio inter eos, et  
 “ iuraverunt omnes insimul facientes vicedominum domnum Varnerium de Cucanea,  
 “ ordinantes ibidem quod de bonis Aquilegiensis curiae satisfiat domino comiti de de-

<sup>1</sup> Documenta III. *Chronica Foroiuliensis seculi XIII et XIV*... summation regesta in *Archiv. f. Kunst. österr.*

<sup>2</sup> *Loc. cit.*

“structione Venzoni, et cum Civitatensibus, qui erant extra Civitatem, de deiectione  
 “domorum et quod deberent redire in Civitatem; qui redierunt in Civitatem die ul-  
 “timo Maii. Et facta fuit concordia inter intrinsecos et extrinsecos dicta die. De  
 “discordia habetur superius. Et praedicto die 15 Maii venit cognatus domni Henrici  
 “comitis et intravit villam Morteglani cum magna gente nomine Babanich, ubi fe- 5  
 “cerunt multa mala. Cum autem dominus patriarcha cuncta praedicta intellexisset,  
 “qui erat Aquilegiae, statim eodem die inde recessit, et fuit Placentiae obviam domno  
 “legato venienti et fuit Bononiae et Ferrariae cum dicto domno legato pluribus  
 “diebus. Postea accepta ab eo licentia, venit Tervisium et facta conventionione cum  
 “domno Rizardo, venit Utinum die 2 Octobris cum paucis de suis. Sed dominus Odol- 10  
 “ricus de Cucanea associavit eum „.

In questo non lungo paragrafo, per tralasciare cose più minute, l'Arndt scrivendo  
 la frase “ nisi tantum cum sex „ ha potuto riempire e correggere la lacuna e l'errore  
 del De Rubeis “ ...tantum cum suis „, che però dà come variante; ma ha ereditato 15  
 da lui “ fuit Aquilegiae „ “ Aquilegiensis curiae „ “ fuit Placentiae „, che sono errori  
 di lettura belli e buoni, in luogo di “ ivit Aquilegiam „ “ aquilegensis Ecclesiae „  
 “ ivit Placentiam „, come sta scritto nel codice da lui usato; e di più “ dicta die „ et  
 “ facta conventionione „ “ cum paucis de suis „, che sono mutamenti arbitrari di dicto  
 “ die „ “ et facta concordia „ “ cum paucis ex suis „, secondo la lezione del codice.

Questo esempio varrà a dimostrare qual'è, e necessariamente doveva essere, il 20  
 testo che l'Arndt diede della Cronaca di Giuliano.